

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成23年8月12日
【四半期会計期間】	第16期第1四半期（自平成23年4月1日至平成23年6月30日）
【会社名】	株式会社リアルビジョン
【英訳名】	RealVision Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 杉山 尚志
【本店の所在の場所】	神奈川県横浜市港北区新横浜三丁目1番4号
【電話番号】	(045)473-7331(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役管理部長 三須 貴夫
【最寄りの連絡場所】	神奈川県横浜市港北区新横浜三丁目1番4号
【電話番号】	(045)473-7331(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役管理部長 三須 貴夫
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第15期 第1四半期連結 累計期間	第16期 第1四半期連結 累計期間	第15期
会計期間	自平成22年 4月1日 至平成22年 6月30日	自平成23年 4月1日 至平成23年 6月30日	自平成22年 4月1日 至平成23年 3月31日
売上高(千円)	456,742	40,406	2,505,172
経常損失() (千円)	167,086	82,489	518,088
四半期(当期)純損失() (千円)	107,810	82,844	414,037
四半期包括利益又は包括利益(千円)	95,763	68,530	538,738
純資産額(千円)	1,650,423	1,055,729	1,124,259
総資産額(千円)	1,966,418	1,129,320	1,262,658
1株当たり四半期(当期)純損失 ()金額(円)	2,617.65	2,011.46	10,052.87
潜在株式調整後1株当たり四半期(当 期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	68.4	93.5	89.0

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、1株当たり四半期(当期)純損失が計上されているため記載しておりません。

4. 第15期第1四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1)業績の状況

当第1四半期連結累計期間、当社グループ（当社及び当社の連結子会社）のおかれましては経営環境につき、世界経済は、中国をはじめとした新興国が堅調に推移したものの、米国の景気回復の遅れや欧州の財政危機等により、不安定な状況が続いております。国内経済は、東日本大震災による甚大な被害や電力供給の制限、さらに為替が円高基調にあり、企業を取り巻く環境はきわめて厳しい状況にあります。

エレクトロニクス業界につきましては、東日本大震災で製造設備が被災し、製品及び部品等の供給網が寸断されたことにより、生産活動は停滞し、低調に推移しました。

このような状況下、当第1四半期の業績は、前連結会計年度第4四半期に韓国のWIDE Corp.（以下、WIDE社）が当社連結子会社から持分法適用関連会社に異動したこと等により、売上高は40,406千円（前年同期比91.2%減）となりましたが、販売費及び一般管理費の削減に努め（同64.2%減少）、営業損失は76,936千円（前年同期営業損失135,724千円）、経常損失は82,489千円（前年同期経常損失167,086千円）、当期純損失は82,844千円（前年同期当期純損失107,810千円）と前年同期と比較し損失は減少いたしました。

なお、WIDE社の当第1四半期の業績（韓国会計基準）は、ウォン高に推移したことで為替差損を計上し、若干の当期純損失となりましたが、売上高は前年同期比75.5%の増収となり営業利益を計上しております。

セグメントの業績の概況は、次のとおりであります。

1)グラフィックス関連事業

産業用グラフィックス事業につき、国内の医用向け画像システム及び航空管制向けグラフィックスボードの販売に注力しましたが、東日本大震災の影響が大きく、低調に推移しました。また、医用向けグラフィックスボードの新製品「UMDシリーズ」の開発を完了し、サンプル出荷を開始いたしました。一方、アミューズメント事業につき、大手遊技機器メーカーを中心に引き続き営業を推進すると同時に、開発のサポートを進めております。

この結果、売上高20,986千円（前年同期比94.1%減）、セグメント損失35,385千円となりました。

2)部材関連事業

売上高19,419千円（前年同期比81.2%減）、セグメント利益470千円となりました。

(2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(3)研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、36,128千円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(4)生産、受注及び販売の実績

当第1四半期連結累計期間において、グラフィックス関連の生産、受注及び販売実績が著しく減少しました。

これは、前連結会計年度第4四半期にWIDE社が当社連結子会社から持分法適用関連会社に異動したことによるものであります。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	161,950
計	161,950

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在発行数(株) (平成23年6月30日現在)	提出日現在発行数(株) (平成23年8月12日現在)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	41,187	41,187	東京証券取引所 (マザーズ)	当社は単元株制度は採用しておりません。
計	41,187	41,187	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】
該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数(株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額(千円)	資本金残高(千円)	資本準備金増減額(千円)	資本準備金残高(千円)
平成23年4月1日～平成23年6月30日	-	41,187	-	3,022,725	-	3,489,224

(6) 【大株主の状況】
当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】
当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成23年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成23年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1	-	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 41,186	41,186	同上
単元未満株式	-	-	-
発行済株式総数	41,187	-	-
総株主の議決権	-	41,186	-

【自己株式等】

平成23年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社リアルビジョン	横浜市港北区新横浜3-1-4	1	-	1	0.0
計	-	1	-	1	0.0

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、監査法人シドーによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	650,800	603,166
受取手形及び売掛金	65,337	53,399
有価証券	50,065	-
商品及び製品	49,227	49,921
仕掛品	7,041	6,174
原材料及び貯蔵品	6,765	9,352
その他	4,784	2,878
貸倒引当金	6,444	6,444
流動資産合計	827,577	718,449
固定資産		
有形固定資産	20,065	18,580
無形固定資産		
その他	2,884	2,517
無形固定資産合計	2,884	2,517
投資その他の資産		
投資有価証券	54,746	55,137
関係会社株式	338,530	346,240
関係会社社債	166,540	136,080
その他	10,621	10,621
投資損失引当金	158,306	158,306
投資その他の資産合計	412,131	389,773
固定資産合計	435,081	410,870
資産合計	1,262,658	1,129,320
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	47,426	11,765
引当金	15,250	7,146
その他	50,411	29,940
流動負債合計	113,088	48,852
固定負債		
退職給付引当金	17,800	17,413
資産除去債務	5,721	5,747
その他	1,789	1,576
固定負債合計	25,310	24,738
負債合計	138,399	73,590

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,022,725	3,022,725
資本剰余金	3,489,224	3,489,224
利益剰余金	5,287,319	5,370,163
自己株式	185	185
株主資本合計	1,224,444	1,141,600
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,199	808
為替換算調整勘定	98,984	85,062
その他の包括利益累計額合計	100,184	85,871
純資産合計	1,124,259	1,055,729
負債純資産合計	1,262,658	1,129,320

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	456,742	40,406
売上原価	343,532	28,219
売上総利益	113,210	12,186
販売費及び一般管理費	248,934	89,123
営業損失()	135,724	76,936
営業外収益		
受取利息	983	3,515
その他	1,123	344
営業外収益合計	2,107	3,859
営業外費用		
支払利息	1,108	-
為替差損	32,279	3,200
持分法による投資損失	-	6,211
その他	80	-
営業外費用合計	33,468	9,412
経常損失()	167,086	82,489
特別利益		
貸倒引当金戻入額	28,484	-
その他	375	-
特別利益合計	28,860	-
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	924	-
特別損失合計	924	-
税金等調整前四半期純損失()	139,150	82,489
法人税、住民税及び事業税	354	354
法人税等合計	354	354
少数株主損益調整前四半期純損失()	139,505	82,844
少数株主損失()	31,694	-
四半期純損失()	107,810	82,844

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失()	139,505	82,844
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,671	391
為替換算調整勘定	40,070	-
持分法適用会社に対する持分相当額	-	13,922
その他の包括利益合計	43,741	14,313
四半期包括利益	95,763	68,530
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	88,783	68,530
少数株主に係る四半期包括利益	6,979	-

【追加情報】

当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用) 当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び前第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
減価償却費	11,671千円	1,906千円
のれんの償却額	4,139	-

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

配当に関する事項

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

配当に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	グラフィックス 関連	部材関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	353,354	103,387	456,742	-	456,742
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	353,354	103,387	456,742	-	456,742
セグメント利益又は損失()	94,682	1,755	92,926	42,797	135,724

(注)1. セグメント損益の調整額 42,797千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用 42,797千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業損益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	グラフィックス 関連	部材関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	20,986	19,419	40,406	-	40,406
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	20,986	19,419	40,406	-	40,406
セグメント利益又は損失()	35,385	470	34,915	42,021	76,936

(注)1. セグメント損益の調整額 42,021千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用 42,021千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業損益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
(1) 1株当たり四半期純損失金額	2,617円65銭	2,011円46銭
(算定上の基礎)		
四半期純損失金額(千円)	107,810	82,844
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純損失金額(千円)	107,810	82,844
普通株式の期中平均株式数(株)	41,186	41,186

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

(訴訟の提起)

当社は、平成23年7月20日(訴状送達日:平成23年7月26日)付けで東京地方裁判所において、訴訟の提起を受けました。訴訟の概要は、次のとおりであります。

1. 訴訟が提起された年月日および裁判所

- (1) 訴訟が提起された年月日:平成23年7月20日(訴状送達日:平成23年7月26日)
(2) 訴訟が提起された裁判所:東京地方裁判所

2. 訴訟を提起した者(以下、原告)

(1)	名称	株式会社ユーエスシー
(2)	所在地	東京都品川区大崎一丁目11番2号
(3)	代表者の役職・氏名	代表取締役 丸山 保夫

3. 訴訟の内容

- (1) 訴訟の内容:遊技機器向けグラフィックス「JIGEN-301」の売買代金の請求
(2) 請求金額:1億7010万円

4. 訴訟に至った経緯

当社は平成21年11月6日に原告と「JIGENシリーズ」の東日本地区における優先的販売権を付与する販売代理店契約等を締結し、遊技機器向けグラフィックス「JIGEN-301」を販売いたしました。しかしながら、原告による販売が進展しない中、販売代理店交代の交渉等を原告と行っていたところ、販売した「JIGEN-301」の売買代金請求の訴訟の提起を受けたものです。

5. 事件に対する当社の意見

当社は、当該売買代金の請求に対する義務はないものと認識しており、原告からの請求については争う方針であります。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年8月10日

株式会社リアルビジョン
取締役会 御中

監査法人シドー

指定社員 公認会計士 藤田 和重 印
業務執行社員

指定社員 公認会計士 政近 克幸 印
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社リアルビジョンの平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社リアルビジョン及び連結子会社の平成23年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

強調事項

重要な後発事象に記載されているとおり、会社は平成23年7月20日付けで訴訟の提起を受けている。

当該事項は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。